---

<sup>122</sup> Tertullianus, *Apol.*, 38, 5, CCL 1, p. 150: *licuit Epicureis aliam decernere uoluptatis ueritatem, id est, animi aequitatem.*

<sup>123</sup> Id., *De spect.*, 29, 3, *ibid.*, p. 251: *quod calcas deos nationum, quod daemona expellis, quod medicinas facis, quod reuelationes petis, quod deo uiuis, haec uoluptates, haec spectacula Christianorum sancta, perpetua, gratuita.*

<sup>124</sup> Id., *De spect.*, 29, 3, *ibid.*, p. 251: *in his tibi ludos circenses interpretare, cursus saeculi intueri, tempora labentia dinumera, metas consummationis specta, societates ecclesiarum defende, ad signum Dei suscitare, ad tubam angeli erigere, ad martyrii palmas gloriare.*

<sup>125</sup> Id., *De spect.*, 29, 4, *ibid.*, p. 251: *si scaenicae doctrinae delectant, satis nobis litterarum est, satis uersuum est, satis sententiarum, satis etiam canticorum, satis uocum, nec fabulae, sed ueritates, nec strophae, sed simplicitates.*

un predecesor de Prudencio y de su *Psychomachia*, al presentar los vicios vencidos por las virtudes<sup>126</sup>. Por lo demás, concluye, si lo que el espectador quiere es sangre, tiene la de Cristo<sup>127</sup>.

Por su parte, Novaciano se refiere a la belleza y a la inmensidad del mundo, obra de Dios, como el más noble de los espectáculos de los que puede gozar un cristiano<sup>128</sup>. Asimismo, considera que son muy importantes los espectáculos que proporcionan las Escrituras. De este modo, Novaciano presenta la creación, el triunfo de la fe y de la justicia, y la victoria de Cristo sobre el demonio<sup>129</sup>. A todo ello, Tertuliano añade el juicio final, cuando un fuego único

---

<sup>126</sup> Id., *De spect.*, 29, 5, *ibid.*, p. 251-252: *uis et pugilatus et luctatus? Praesto sunt non parua, sunt multa. Aspice impudicitiam deiectam a castitate, perfidiam caesam a fide, saeuitiam a misericordia contusam, petulantiam a modestia adumbratam, et tales sunt apud nos agones, in quibus ipsi coronamur.*

<sup>127</sup> Id., *De spect.*, 29, 5, *ibid.*, p. 252: *uis autem et sanguinis aliquid? Habes Christi.*

<sup>128</sup> Nouatianus, *De spect.*, 9, 1-2, CCL 4, p. 177: *habet christianus spectacula meliora, si uelit, habet ueras et profuturas uoluptates, si se recollegerit. Et ut omittam illa quae nondum contemplari potest, habet istam mundi pulchritudinem quam uideat atque miretur, solis ortum aspiciat, rursus occasum mutuis uicibus dies noctesque reuocantem, globum lunae temporum cursus incrementis suis detrimetisque signantem, astrorum micantes choros et assidue de summa mobilitate fulgentes, anni totius per uices membra diuisa et dies ipsos cum noctibus per horarum spatia digestos et terrae molem libratam cum montibus et profusa flumina cum suis fontibus.*